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Bij beantwoording de
datum en ons kenmerk
vermelden. Wilt u slechts
één zaak in uw brief
behandelen.
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In antwoord op uw brieven van 16 en 21 mei 2008, deel ik u mee dat de vragen van de leden De Roon en Wilders (PVV) van uw Kamer, inzake drugsrunners in Maastricht en minderjarige drugsrunners in Zuid-Limburg worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.
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Onderwerp Beantwoording kamervragen van de leden De Roon en Wilders (PVV).
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Antwoorden van de minister van Justitie op de vragen van de leden De Roon en Wilders
(PVV) over drugsrunners in Maastricht. (Ingezonden 15 mei 2008; nr. 2070820210)

Vraag 1
Kent u het tv-programma Pauw en Witteman van 13 mei 2008?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Kunt u de uitspraak bevestigen van de burgemeester van Maastricht dat het “pushen” van drugs door de zogenoemde "drugsrunners" in en om Maastricht gebeurt onder regie van Marokkaanse families uit de Randstad? 1) Zo ja, waarop is deze conclusie gebaseerd? Zo neen, wie zitten er dan achter de drugsrunners?

Antwoord 2
Uit de analyse van politie-onderzoeken in de regio Limburg-Zuid naar het op agressieve manier te koop (doen) aanbieden van drugs door gebruik te maken van drugsrunners komt naar voren dat dit meestal wordt gedaan door personen die familiale relaties met elkaar hebben. Het betreft voornamelijk personen met de Nederlandse nationaliteit die van origine een Noord-Afrikaanse afkomst hebben.

Vraag 3
Bent u bereid om deze Marokkaanse families als criminele organisaties aan te pakken? Zo neen, waarom niet? Zo ja, wat gaat u dan doen om Zuid-Limburg en ons hele land definitief te bevrijden van dit parasitisme?

Antwoord 3
Indien personen deelnemen aan een organisatie die het plegen van misdrijven tot oogmerk heeft, kan het Openbaar Ministerie – indien het onderzoek daartoe voldoende aanleiding geeft – een vervolging starten op grond van art. 140 Wetboek van Strafrecht. De etnische achtergrond van personen die een georganiseerd crimineel verband vormen, is daarbij geen relevante omstandigheid.
Voor een vervolging ex art. 140 Wetboek van Strafrecht is het overigens onvoldoende dat tussen de afzonderlijke verdachten slechts een familierechtelijke relatie bestaat, omdat dat artikel spreekt van een ‘’organisatie’’. De vraag of sprake is van een criminele organisatie, is van bewijsrechtelijke aard en dient door de officier van justitie en uiteindelijk door de strafrechter per individuele zaak te worden beantwoord.
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Zoals in het coalitieakkoord is aangekondigd, wordt de bestrijding van de georganiseerde misdaad in het algemeen geïntensiveerd (Tweede Kamer 2006-2007, 30 891, nr. 4).
Het Programma Versterking Aanpak Georganiseerde Misdaad (PVAGM), dat eind vorig jaar aan de Kamer is gezonden, vermeldt op welke wijze deze intensivering zal plaatsvinden.
Ten aanzien van de gevallen waarin de georganiseerde misdaad achter het drugrunnersfenomeen zit, valt de aanpak daarvan dan ook onder het Programma Versterking Aanpak Georganiseerde
Misdaad.

Vraag 4
Deelt u de mening, dat de enige afdoende oplossing is deze Marokkaanse families, na veroordeling door de rechter, het Nederlanderschap te ontnemen en hen voorgoed terug te sturen naar Marokko? Bent u bereid de wetgeving zodanig te wijzigen dat dit mogelijk wordt?
Zo neen, waarom niet?

Antwoord 4
Neen. Zoals ik reeds in het antwoord op eerdere vragen d.d. 1 augustus 2007 ter zake van overlast door Marokkaanse drugscriminelen te Maastricht heb aangegeven, bevat de Rijkswet op het Nederlanderschap geen bepaling op grond waarvan intrekking van het Nederlanderschap wegens gepleegde strafbare feiten mogelijk is, terwijl invoering van een dergelijke bepaling evenmin wordt overwogen. Voor de reden daarvan verwijs ik naar mijn antwoord op genoemde vragen van 1 augustus 2007 (Tweede Kamer 2007-2007, nr. 43; zie het antwoord op vraag 4).

1) http://www.elsevier.nl/nieuws/nederland/artikel/asp/artnr/205480/index.html
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Antwoorden van de minister van Justitie op de vragen van de leden De Roon en Wilders
(beiden PVV) over minderjarige drugsrunners in Zuid-Limburg. (Ingezonden 20 mei 2008;
nr.2070820480)

Vraag 1
Kent u het bericht "Steeds jongere drugsrunners actief"? 1)

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Hoeveel minderjarige drugsrunners zijn het afgelopen jaar door de politie aangehouden in Zuid-Limburg? Wilt u dit uitsplitsen naar leeftijden?

Antwoord 2
Slechts wanneer een verdachte is aangehouden, is nadien in het politiesysteem na te gaan voor welk feit deze individuele verdachte is aangehouden en welke leeftijd deze verdachte heeft. De aanhouding van minderjarigen ter zake van strafbare feiten die gerelateerd kunnen worden aan drugsrunnen, heeft in Zuid-Limburg, voor zover bekend, het afgelopen jaar pas enkele keren plaatsgevonden. Een betrouwbaar antwoord met betrekking tot het exacte aantal kan niet worden verkregen. Voor de reden daarvan verwijs ik naar het antwoord op vraag 3.

Indien een verdachte wordt aangehouden voor een strafbaar feit dat naar de mening van de betrokken politiefunctionaris direct te relateren is aan ‘drugsrunnen’, wordt hiervan melding gemaakt door middel van een specifieke code. Strafbare feiten waarbij echter geen direct verband met drugsrunnen bestaat (bijv. in geval van een mishandeling gepleegd naar aanleiding van een ruzie over drugs), of waarvan het verband pas later blijkt, krijgen een dergelijke code veelal niet. Het is derhalve niet mogelijk om enkel op basis deze code een betrouwbaar beeld te krijgen over het aantal aangehouden drugsrunners in Zuid-Limburg met een uitsplitsing daarvan naar leeftijd.

Vraag 3
Is er inderdaad sprake van een toename van het aantal minderjarige drugsrunners? Is het waar dat het ook om steeds meer minderjarige meisjes gaat?

Antwoord 3
Het verkrijgen van een betrouwbaar antwoord op de vraag of er in het algemeen sprake is van een toename van het aantal minderjarige (vrouwelijke) drugsrunners vergt een ingrijpende zoekslag voor de politie-organisatie. Mede gelet op het beperkt aantal aangehouden minderjarige drugsrunners in het afgelopen jaar acht ik zo’n zoekslag onevenredig belastend voor de politie-organisatie.
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Vraag 4
Worden er ook minderjarigen door de politie waargenomen in de nabijheid van drugsrunners, zonder dat zij worden aangehouden? In welke mate en is er ook hier sprake van toename?

Vraag 5
Wilt u drugsrunners die gebruik maken van minderjarigen of hun criminele activiteiten ontplooien in de nabijheid van minderjarigen, niet meer laten lopen maar hen zo lang mogelijk opsluiten? Wilt u daartoe de vervolgingsrichtlijnen van het Openbaar Ministerie laten aanpassen en minimumstraffen invoeren voor deze verderfelijke praktijken? Wilt u hen, voor zover van Marokkaanse of andere buitenlandse herkomst 2) voorgoed uit Nederland verwijderen?

Antwoord 4 en 5
Op grond van ervaringen van de politie Limburg-Zuid wordt aangenomen dat de drugrunners over het algemeen jonge mannen zijn in de leeftijd tussen de 18 en 22 jaar. In vergelijking met leeftijdsgenoten beschikken deze jonge mannen over relatief veel geld en luxe goederen. Bij enkele recente aanhoudingen van drugsrunners door de politie werden minderjarige meisjes aangetroffen, waardoor het beeld lijkt te ontstaan dat de opvallende leefwijze van deze drugsrunners een aantrekkingskracht heeft op sommige minderjarige meisjes.
Over de minderjarige meisjes die in nabijheid van drugrunners worden aangetroffen, maar niet worden aangehouden, zijn geen cijfers bekend.

Slechts indien sprake is van een strafrechtelijk verwijtbaar handelen, kan tot aanhouding en vervolging worden overgegaan. Gelet op artikel 47 Wetboek van Strafrecht is ook strafbaar degene die het feit (door een ander) doet plegen of een strafbaar feit opzettelijk uitlokt door gebruik te maken van de in dat artikel genoemde uitlokkingsmiddelen. De enkele aanwezigheid van een minderjarige in de nabijheid van een drugsrunner levert echter op zichzelf geen strafbaar feit op.

Nu slechts sprake is van enkele in Zuid-Limburg aangehouden minderjarigen in verband met drugsrunnen, bestaat voor het aanpassen van de landelijke OM-vervolgingsrichtlijnen met het oog op die specifieke groep vooralsnog geen grond.

Met betrekking tot de vraag over de invoering van minimumstraffen verwijs ik naar mijn eerdere antwoord op vraag 4 d.d. 15 maart 2007 van het lid De Roon (TK 2006-2007, nr. 1334) en naar het aldaar geformuleerde kabinetsstandpunt inzake minimumstraffen.

Voor het antwoord op de vraag of ik drugsrunners die gebruik maken van minderjarigen voorgoed uit Nederland wil verwijderen, verwijs ik naar het antwoord op uw vierde vraag over drugsrunners in Maastricht (nr. 2070820210, ingezonden 15 mei 2008).
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Vraag 6
Hoe gaat u minderjarigen die zich inlaten met drugsrunners aanpakken? En wat gaat u doen om hun ouders verantwoordelijk te stellen?

Antwoord 6
Bij de aanpak van jeugdcriminaliteit in zijn algemeenheid wordt - als het om een minderjarige verdachte ouder dan 12 jaar gaat - een persoonsgerichte benadering gehanteerd, waarbij een sanctie en/of eventuele gedragsinterventie wordt toegepast om recidive van de minderjarige te voorkomen. Daarbij is het een vast aandachtspunt dat de ouders van de minderjarige worden betrokken en dat zij op hun verantwoordelijkheid als opvoeder worden aangesproken. Indien minderjarigen zelf géén strafbare feiten plegen, maar zij wel in hun ontwikkeling worden bedreigd, omdat zij zich bijvoorbeeld inlaten met drugsrunners, is er de mogelijkheid dat de Raad voor de Kinderbescherming en de officier van justitie, de kinderrechter om een kinderbeschermingsmaatregel verzoeken.

1) http://www.bnr.nl/archief?url=/csFdArtikelen/ANP/y2008/m05/d15/ANP150508039
2) zie ook eerdere vragen over drugrunners, ingezonden 15 mei 2008 (vraagnummer 2070820210)

